

ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии Шурои диссертатсионии 6D.KOA-069-и назди Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айни оид ба диссертатсияи Сатторов Ҳабибулло Ҷабборович дар мавзуи «Мақоми Азизуддини Насафӣ дар ташаккули насри ирфонии адабиёти форсу тоҷик (масъалаҳои сарчашмашиносӣ ва поэтика)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илми филология аз рӯи ихтисоси, 10.01.08 – Назарияи адабиёт. Матншиносӣ, нусхашиносӣ пешниҳод шудааст.

Диссертатсияи Сатторов Ҳабибулло Ҷабборович дар мавзуи «Мақоми Азизуддини Насафӣ дар ташаккули насри ирфонии адабиёти форсу тоҷик (масъалаҳои сарчашмашиносӣ ва поэтика)» унвон дошта, ба таҳқиқи аҳволу осор ва нақшу ҷойгоҳи Азизуддини Насафӣ дар инкишофи насри ирфонии адабиёти форсу тоҷик бахшида шудааст.

Азизуддини Насафӣ аз ҷумлаи орифон ва нависандагони соҳибназари маъруфи асри саздаҳуми милодӣ маҳсуб шуда, бо таълифи осори гаронмояи ирфонӣ насри ирфонии адабиёти форсу тоҷикро ғанӣ гардонидааст. Ба қалами ӯ дар асл беш аз 30 рисолаи илмии ирфонӣ тааллуқ мегирад, ки дар онҳо масоили мубрами тасаввуф ва аркони ирфонӣ шарҳу тавзеҳ ёфтаанд.

Аз назари дигар, ба ҳадди лозим шинохта нашудани Азизуддини Насафӣ дар фалсафаву ирфон ва ҳам дар адабиёти асримиёнагӣ тақозо мекунад, ки бештару пештар ба осори ӯ муроҷиат намуда, асолати фикрӣ, шеваи нигориш ва мақоми арҷманди ӯро дар ташаккули насри ирфонии адабиёти форсу тоҷик ба риштаи таҳқиқ кашида шавад.

Навгонии илмии диссертатсия, пеш аз ҳама, дар он зоҳир мегардад, ки бори аввал дар адабиётшиносии тоҷик зиндагинома, фаъолият ва мероси адабӣ, хусусиятҳои осор ва хидматҳои Азизуддини Насафӣ дар ташаккули насри ирфонии адабиёти форсу тоҷик арзёбӣ шуда, нақш ва ҷойгоҳи ӯ дар раванди инкишофи наср ба тариқи бунёди таъйид гардидааст.

Ҳарчанд осори нависанда дар кишварҳои форсизабон, аз ҷумла дар Эрон бо кӯшиши Мирбоқирӣ Фард ва дигарон ба ҷоп расидааст, аммо

то кунун дар Тоҷикистон ханӯз таҳқиқоти мукамал оид ба арзишҳои адабию бадеии таълифоти Азизуддини Насафӣ сурат нагирифтааст.

Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31-33-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти № 267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад. Диссертатсия қори илмии анҷомёфта буда, дорои мазмун ва сохтори ягонаи илмию таҳқиқотист. Хулоса ва нуктаҳои илмии ба ҳимоя пешниҳодшаванда саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиҳанд.

Мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ ва муҳтавои он ба тартиби муқарраршудаи таълифи диссертатсия барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.01.08 – Назарияи адабиёт. Матншиносӣ, нухшашиносӣ мувофиқ мебошад.

Натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқ ва тавсияҳои диссертант дар 5 мақола, ки дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таърифи расидаанд, инъикос ёфта, бо мазмун ва мавзуи диссертатсия бевосита алоқаманд мебошанд. Мақолаҳои илмии нашршудаи муаллиф ва таъдоди маводи ҷопшуда ба талаботи бандҳои 34 ва 35-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ мувофиқат менамоянд.

Дар диссертатсияи Сатторов Ҳабибулло Ҷабборович истифодаи мавод бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ гувоҳӣ медиҳад.

Муҳокимаю баррасӣ ва хулосабарориҳои доктарабарон дар сатҳи баланди илмӣ қарор доранд. Хулосаҳо ва натиҷагириҳои диссертант илмӣ буда, ба талабот оид ба барасмиятдориҳои диссертатсия ва автореферати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ аст.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардҳои таҳқиқ ва моҳияти масъалаҳои меҳварӣ зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионӣ таъйин шудааст.

Мубрамии мавзуи таҳқиқ, навгонҳои илмӣ, арзишҳои амалии онро ба назар гирифта, комиссияи экспертӣ ба чунин хулоса омад, ки диссертатсияи номзади **Сатторов Ҳабибулло Ҷабборович** дар мавзуи «**Мақоми Азизуддини Насафӣ дар ташаккули насри ирфонии адабиёти форсу тоҷик (масъалаҳои сарчашмашиносӣ ва поэтика)**» кори таҳқиқии анҷомёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад ва онро барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.01.08 – Назарияи адабиёт. Матншиносӣ, нусхашиносӣ ба ҳимоя пешниҳод кардан мумкин аст.

Комиссияи экспертӣ дар асоси банди 60-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи **Сатторов Ҳабибулло Ҷабборович** дар мавзуи «**Мақоми Азизуддини Насафӣ дар ташаккули насри ирфонии адабиёти форсу тоҷик (масъалаҳои сарчашмашиносӣ ва поэтика)**» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.01.08 – Назарияи адабиёт. Матншиносӣ, нусхашиносӣ дар ҷаласаи Шурои диссертатсионии 6D.KOA-069-и назди Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айни тариқи овоздиҳии ошкоро ба ҳимоя қабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертӣ муҳаққиқони зеринро, ки корҳои илмӣ-таҳқиқӣ ба ихтисоси 10.01.08 – Назарияи адабиёт. Матншиносӣ, нусхашиносӣ мувофиқат доранд, ба ҳайси муқарризони расмӣ пешниҳод менамояд:

Нуров Нуралӣ Норович – доктори илми филология, профессор,
директори Институди илмҳои
ҷомеашиносии МДТ «Донишгоҳи
давлатии Хучанд ба номи академик
Б.Ғафуров»

Асозода Ҳотам Раҷаб – номзади илми филология, дотсенти кафедраи

таърихи адабиёти Донишгоҳи
давлатии Кӯлоб ба номи А.Рӯдакӣ

Ба сифати муассисаи пешбар Институти забон ва адабиёти ба номи А.
Рӯдакии АМИТ пешниҳод мешавад.

3. Барои гузоштани эълони Ҳимоя, матни диссертатсия ва
автореферати он дар сомонаҳои Донишгоҳи давлатии омӯзгории
Тоҷикистон ба номи Садриддин Айни ва Комиссияи олии
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода
шавад.

4. Барои чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис ва ирсол
гардидани он ба суроғаҳои таъйиншуда иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертӣ:

доктори илми филология, профессор,
узви шурои диссертатсионӣ

Казакова У.С.

Аъзои комиссияи экспертӣ:

доктори илми филология, профессор,
узви шурои диссертатсионӣ

Муллоев А.

доктори илми филология, профессор,
узви шурои диссертатсионӣ

Саидчаъфаров О.Ш.

Имзои О.Ш.Саидчаъфаровро
тасдиқ мекунам:

Мудирӣ шуъбаи кадрҳо ва корҳои
махсуси ДДД



Асадуллоева Д.

Суроғаи: 735320, Ҷумҳурии Тоҷикистон
н.Данғара, к. Маркази 25

Имзоҳои У.Казакова ва А. Муллоевро
тасдиқ мекунам:

Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои
махсуси ДДОТ ба номи С. Айни

Суроға: 734003, Ҷумҳурии Тоҷикистон,
шаҳри Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 121



Мустафозода А.

«26» сентябри соли 2023